
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
 
 

Secretário Municipal de Recursos Humanos  
Iury de Oliveira Ferreira - interino 

 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................22
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................24
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................25

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 516/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a servidora ITAMARA DE SOUZA OLIVEIRA, Cirurgião Dentista, matrícula 12.287, para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Piraí, sem ônus 
para o Município de Barra do Piraí, a partir de 12/02/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas

AMBIENTE

Edital nº 001/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 001/2025, de 16/01/2025, 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL D ANDRE ARCOVERDE, inscrito no CNPJ n° 
32.354.011/0015-61, localizada na Rua Teixeira de Andrade, n° 202, Centro – Bar-
ra do Piraí/RJ, CEP: 27.145-320. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS O 
CUMPRIMENTO DA CONDICIONANTE 1 DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO 1091/2024. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 002/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 002/2025, de 16/01/2025, 

IPIABAS I ENERGIAS RENOVAVEIS SPE - LTDA, inscrito no CNPJ n° 34.630.531/0002-
60, localizada na Estrada Barra do Pirai Ipiabas, S/N, Fazenda Salmo XXIII Km 6 
Lote I, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.170-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 
30 (trinta) DIAS O CUMPRIMENTO DA CONDICIONANTE 1 DA AVERBAÇÃO DE LI-
CENÇA 511/2024. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os dev-
idos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 003/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 003/2025, de 16/01/2025, 

GDS TRANSPORTES E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrito 
no CNPJ n° 11.642.828/0001-60, localizada na Rodovia Lucio Meira, BR 393, nº 19 
C, Rua Chico Gato, Califórnia da Barra – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.165-000. APRE-
SENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS O CUMPRIMENTO DA CONDICIONANTE 1 
DA AVERBAÇÃO DE LICENÇA 516/2024. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 004/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambi-
ente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a 
notiicação nº 004/2025, de 16/01/2025, 

IPIABAS II ENERGIAS RENOVAVEIS SPE - LTDA, inscrito no CNPJ n° 34.630.476/0002-
09, localizada na Estrada Barra do Pirai Ipiabas,  S/N, Fazenda Salmo XXIII Km 6 
Lote I, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.170-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 
30 (trinta) DIAS O CUMPRIMENTO DA CONDICIONANTE 1 DA AVERBAÇÃO DE LI-
CENÇA 512/2024. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os dev-
idos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 005/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a noti-
icação nº 005/2025, de 16/01/2025, 

IPIABAS III ENERGIAS RENOVAVEIS SPE - LTDA, inscrito no CNPJ n° 34.630.499/0002-13, localizada na Estrada Barra do Pirai Ipiabas,  S/N, Fazenda Salmo XXIII Km 6 
Lote I, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.170-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS O CUMPRIMENTO DA CONDICIONANTE 1 DA AVERBAÇÃO DE LICENÇA 
513/2024. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 006/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a noti-
icação nº 006/2025, de 16/01/2025, 

IPIABAS IV ENERGIAS RENOVAVEIS SPE - LTDA, inscrito no CNPJ n° 34.630.339/0002-74, localizada na Estrada Barra do Pirai Ipiabas,  S/N, Fazenda Salmo XXIII Km 6 
Lote I, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.170-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS O CUMPRIMENTO DA CONDICIONANTE 1 DA AVERBAÇÃO DE LICENÇA 
514/2024. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 007/2025

CHRISTOPHER ALMADA GUIMARÃES TARANTO, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a noti-
icação nº 007/2025, de 16/01/2025, 

POSTO DE COMBUSTIVEIS GOMES FIGUEIREDO LTDA-EPP, inscrito no CNPJ n° 08.449.651/0001-75, localizada na Rua Franklin de Moraes, S/N, (Área A box 1E2 80 A área 
80B), Centro – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.135-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 30 (trinta) DIAS O CUMPRIMENTO DA CONDICIONANTE 1 DA AVERBAÇÃO DE LICENÇA 
515/2024. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2025.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização 

Christopher Almada Guimarães Taranto
Secretário Municipal do Ambiente



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Processo Administrativo nº 15090/2024, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 038/2024, do tipo menor preço por item, para 
Registro de Preços, que será realizada no dia 25 de fevereiro de 2025, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@
barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2025.
Aline C. de Lacerda Magalhães - Pregoeira

ERRATA DO EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO , BOE N° 238 –  30 de dezembro de 2024

Onde se lê: 

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2023. ........

...........PROCESSO ADMIMISTRATIVO 11497/2023 .........

Leia-se:

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2023. ........

...........PROCESSO ADMIMISTRATIVO 1618/2023 .........

ERRATA DO EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO , BOE N° 027 – 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Onde se lê: 

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2023. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos e a empresa Uniterra Terraplanagem LTDA. ........

...........DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2025.

Leia-se:

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2023. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Agricultura e a empresa Uniterra Terraplanagem LTDA. ........

...........DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2025.



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 029 | 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


